F f ff 3

adver-

1) *Conf. Dietelmaieri* progr. de nostro p. IX. seq. qui etiam adnotat, cap. XIII. huius confessionis seorsim editum esse notisque doct. illustratum a *Chr. Sonntagio* in diss. de euchelaco. Alt.

dorf. 1696. 4. et *Io. Fabricii Hist. bibl. Fabric.* tom. V. p. 198. seq. vbi de illo libro atque Metrophane ipso plura obseruantur. *Harl.*

aduersiones in Io. Meursii *Glossarium graeco-barbarum ex autographo primum edidit Io. Georg. Frider. Franzius*, Stendaliae 1787. 8. isque in praefatione de *Metrophane illo huiusque scriptis quaedam tradidit*. Censor tamen meorum Supplement. in Latrod. in hist. ling. gr. (vbi p. 279. de illo Metroph. Critopulo egi,) in Leipz. Lit. Zeit. a. 1806. p. 2109. adnotavit, in bibl. Cizeost esse exemplar Meursiani Glossarii cum adnotat: Reinesii, orac adscriptis, ex quibus non solum errores, in Franzii edit. commissi, possint corrigi, sed emendationes quoque, ac voc. graecor. barbarorum copia queant augeri; praeterea Reinesii emendationes atque supplementa paene ad verbum conspirare cum Critopuli, (cuius tamen non meminisset Reinesius,) emendationibus. At qui deceperit, aut fuerit deceptus, id ignorat censor: Critopulus tamen antea, quum Altdorfii a. 1625. et seq. litterarum causa versaretur, orationem graecam palam recitauit, quam latine vertit, et prelo subiecit eius hospes, *Ge. Quecius*: *Oratio gr. panegyrica et dogmatica in nativitatem Domini dei et Servatoris nostri I. Chr. habita a Metrophane Critopulo, hieromonacho, latine versa per M. Georgium Queccium, acad. P. P. Altdorphii*, typis Balth. Scherfi Altd. 1626. 4. In fine adiectum est carmen, a Melchiore Rindero ex Petro Lotichio sumtum mutuum, et graecis hexametris redditum. Illam orationem non ita multo post sequutum est schediasma, inscriptum: *Metrophanis Critopoli responso ad quaestione clar. et doct. viri N. N. de dicto apostolico: Spiritu ambulate, etc.* (ad Galat. V. 16.) gr. translata in lat. linguam opera extemporanea a Melchiore Rindero. Norimb. 1626. Scripsit quoque plures epistolae, quarum altera, *de pronuntiatione litterae @ orationi Dan. Schwenteri de pronuntiatione litterae thau raphatae*, Norimb. 1625. editae, adiecta est; altera ad *Andr. Dinnerum* scripta, in Georgii Richteri epistolis p. 729. legitur. Complures alias autographas indicauit *Io. Christ. Wölff* in conspectu suppell. epist. p. 26. 66. in primis p. 129. De his et reliquis scriptis, et itineribus ") per Britanniam, Germaniam, Helvetiam, et Italiam factis atque honoribus disputauit D. *Io. Augustin. Dietelmair*, theol. Altdorf. in progr. *de Metrophane Critopulo*, huius (Altdorfinae) academiae quondam ciue, tandem patriarcha Alexandrino. Altdorf. 1769. 4. vbi p. III. seq. eum valde laudat et vir, ait, haud spernendus erat, linguae graecae purioris dogmatumque sanctorum, ab orientali in primis ecclesia receptorum, callentissimus, a singulari non minus pietate, quam facundia et eruditione omnibus commendatus: cuius amplissima elogia a Matth. Berneggero effusa, offendes in *Chr. Aug. Heumann Poecil*, tom. II, p. 236. seq. Idem p. V. commemorat, Critopulum Argentorati, vbi in aedibus Berneggeri hospitauit, *Grammaticam graeco-barbaram conscripsisse*, (conf. quoque *Heumann. Poecil. l. c. p. 398.*) Venetiis autem iussu Senatus, anno trecentorum thalerorum stipendio promisso, per vnum annum graecam linguam puriorem docuisse, et iteratis patriarchae litteris, a. 1629. vere ineunte tandem CPolin reverti-

m) Horum itinerum auctor suasorque fuit, (vt ait Dietelmair,) Cyrillus Lucaris, vt in eas se regiones aliquandiu conferret, in quibus ecclesiae Protestantium florent potissimum: eo quidem consilio, vt earum doctrinam non modo accuratius peruosceret, verum etiam sensim imbiberet, sibique haec dogmata, Caluiniana praesertim, in ecclesiam graecam inuecturo, in patriam re-

dux eo fortius opitularetur, quo excellentiores, praeter raram facundiam, ingenii dotes habere, nec immerito, credebatur, quarum beneficio ad detegendam suae ecclesiae superstitionem erroresque, vnitis cum praefule suo viribus, vel notandos vel profigandos, prae aliis videbatur idoneus. Hart.

vertisse. Quando autem diem obierit supremum, haud constat. Add. Gr. *Matthias König biblioth. vetus et noua* p. 537. *Hart.*

[*Chrysanthus*, episcopus Mediolanensis. Contra eum, processionem Spir. Scti a patre & filio vindicantem, scripsit Ioannes monachus apologiam, quae adseruatur *Mosquae* in cod. bibl. synod. XLVI. nr. 20. v. *Matthaei* Notit. cit. p. 325. add. ibid. p. 229. de cod. CCCLIL nr. 4. et 5. *Hart.*]

[*Critopulus Imbrius*. Eius Oratio (*εὐχὴ*) Florent. in cod. Laur. XIII. nr. 28. plut. 59. et nr. 30. *Critopuli Michaelis Imbrii* versus. v. *Bandin.* cat. codd. gr. Laur. II. pag. 522. *Hart.*]

Ioannes Cubidius ICtus graecus scripsit de poenis. *Fabr.* *Vindobon.* in cod. II. nr. 4. ἐν τῇ Ποικαλίᾳ Ἰωάννης Κυβίδης Ἀρτινέρος in collectione variarum legum ex Iustiniani Institutionibus etc. v. *Lambet.* VI. part. I. p. 26. Conf. *Suarefi* Notit. Basilicor. §. XXVII. p. 104. et §. XLII. et ad utrumque locum not. Pohl. *Hart.*

Ioannes Cucuzelus hymnos officii ecclesiastici apud Graecos animauit notis musicis, atque artem tradidit Psalticam, quae MS. in bibl. caesarea. Vide Nesselium I. p. 274. IV. p. 110. [v. supra in h. vol. p. 79.] Hic, ut videtur, Ioasaph Cucuzelus dicitur apud *Allatianum* p. 100. de libris eccles. Graecorum.

[*Cunalis Critopulus* reddidit *Matthaei Blaftaris* canonem lingua graeca recentiore. MS. *Mosquae* in cod. synod. CLI. nr. 1. v. *Matthaei* Not. codd. gr. Mosq. p. 83. *Hart.*]

Cyprianum monachum in mystagogia sacerorum ordinum citat *Nic. Comnenus* p. 397.

Cyrillus Lucaris ex Alexandrinô patriarcha CPolitanus ab anno 1621. saepius detrusus, et, quem quinta vice restitutus esset, anno post 1638. strangulatus, successore *Cyrillo Berrhoensi*, quem anno intericto idem fatum mansit. Vide, quae iam notaui volum. VI. pag. 748. seq. *Fabr.* In hac noua edit. vol. VIII. p. 109. omisi catal. patriarcharum CPol. post captam urbem. v. ibid. not. e. p. 109. *Fabrit.* vero in vet. edit. de *Cyrillo Lucari* haec scriperat: „1600. *Cyrill. Lucaris*, Alexandrinus patriarcha, vicario nomine. 1621. *Cyrill. Lucaris*, qui vicario nomine iam functus patriarchatu fuerat, per annum unum. 1624. *Cy- rill. Lucaris* restitutus, annos octo. 1632. idem tertio restitutus, annum unum et menses duos. 1633. idem quarto restitutus, annum unum. 1637. idem quintum restitutus, sed post annum unum strangulatus est.“ — Conf. supra vol. IX. p. 450. vbi a p. 448. plures *Cyrilli* referuntur, et *Saxium* in *Onom. lit.* part. IV. p. 359. seq. qui et alios de eo laudat, et *Cyrillus*, inquit, *Lucaris*, vel *Lucarius*, *Cretensis*, patriarcha primum *Alexandrinus*, tum CPolitanus, Lutheranae et Calviniae doctrinarum christianarum formulae clanculum addictus, eo potissimum tempore (circa a. Chr. 1630.) in vexationum laqueos incidit. Is vero, quem adhuc *Alexandriae* versaretur, codicem venerandae antiquitatis, veteris et noui testamenti libros continentem, ad *Carolum I.* [v. supra, vol. III. p. 687. not. kkk. et *Kunoel* supra ad vol. IV. p. 835. H.] dono misit. Vnde, qui in bibliotheca regia Westmonasteriensi

riensi etiamnum seruatur, vulgo cod. Alexandrinus vocari solet. vid. Fabric. l. c. item *Thomas Smithus in collectaneis de Cyrillo Lucario CPolitano*, p. 65. sqq.^o) Natus Cyril. Luc. 1572. circiter; denatus 1638. instinctu Iesuitarum, a Turcis strangulatus.^o Add. *Koenigii* bibl. vetus et nou. p. 483. *Io. Mich. Langii* diss. de versione N. T. barbaro graeca etc. Altdorf. 1707. p. 8. sqq. — *Dietelmair* diss. de Metrophane Critop. supra cit. p. IV. et VI. — *The Life of Cyrilus Lucaris* — by *Thom. Smith.* Londin. 1680. 8. — *Georg. Chr. Bohnstedt* diss. de Cyrillo Lucari, eiusque pro re Graecorum emendanda certaminibus, Halae Magdeb. 1724. 4. — *Nic. Comnen. Papadopoli* l. c. tom. II. libr. II. c. 45. p. 292. sqq. *Hart.* Add. *Schroeckh.* Christl. Kircheng. seit d. Reform. tom. V. p. 394. seq. qui etiam p. 404. s. de Cyr. Lucaris successore *Cyrillo Berrhoeensi* agit. *B.*

Cyrilli Lucaris *Confessio* (*ἀνατολικὴ ὁμολογία τῆς χριστιανικῆς πίστεως*) latine et anglice, Londini primum anno 1629. 4. deinde etiam graece ab ipso scripta et dictis S. Scripturæ additis confirmata graece et latine prodit Geneuae 1633. 4. 1645. 8.^o) et graece ac gallice in *Jacobi Aymoni* monumentis authenticis de religione Graecorum, Hagae 1708. 4. p. 237. Patrum etiam dictis additis graece et latine recudi curauit *Io. Henr. Hottinger* in appendice ad *analecta historica*, Tiguri 1652. 8. pag. 398. seq. Exstat etiam versa germanice, sine loci notatione in 12. Contra hanc confessionem scripsere *Io. Matthaeus Caryophilus* et *Meletius Syrigus*, ut supra p. 416. et 437. (ed. nou. p. 477. et p. 474. sqq.) iam notaui.^o Sed et sub-Cyrillo Berrhoeensi anno 1639. CPoli, et sub Parthenio CPolitano patriarcha a. 1632. coacta synodus Iasii in Moldauia, in quibus utrisque confessio Cyrilli tamquam Calviniana et abhorrens a graecae ecclesiae dogmatibus fuit condemnata. *Prioris synodi decreto* Laureti a. 1639. in *Vindiciis Sylvestri a Petra sancta*, S. I. latine editum, graece etiam in Belgio a. 1645. ex MSto Allatii, et in Allatii opere de consensu lib. III. cap. II. pag. 106r. seq. *Posterioris* vero graece cum praefatione Arsenii, hieromonachi CPol. Iasii Moldauiae a. 1642. in folio expanso, et graece ac latine Parisiis 1643. apud Cramoisium, cui editioni latinam versionem ab Hugone Grotio additam scribit *Nihusius* programmate ad Abr. Ecchel-jensi

^o) Londini, typis Guil. Bowyer. 1707. 8. in quibus continentur narratio de vita, studiis, gestis et martyrio D. Cyrilli Lucarii, patriarchae CPol.; tum Lettre du Sieur van Haghe, legati Batav. ad imp. Turcarum; fragmentum vitae D. Cyrilli per D. Antonium Legerum; narratio historiae turbarum; quas CPoli mouerunt Iesuitae aduersus Cyrilum patriarcham et alia. v. *Brüggemann* a *View of the English* edd. pag. 454. *Hart.*

^o) Amstelod. videtur *Io. Fabricio* in *Histor. bibl. Fabric.* tom. VI. p. 441. qui de nostro Cy- rillo, eius fatis ultimis et honoribus, illi post interitum praestitis, copiosius differit, atque praeter Smithum Koenigiumque laudat Narrat. innoc. (germanice scriptas) a. 1709. p. 259. Cy- rilli confessioni adiuncta est gemina eiusdem confessionis censura synodalio, altera a Cyrillo

Berrhoeensi, altera a Parthenio. Add. eiusdem in *Hist. citata* part. III. p. 377. *Hart.*
^o) *Conf. Ecclesiae orientalis confessio orthodoxa*, gr. interprete Laurent. Normanno, Lips. 1695. Auctor illius est Petrus Mogilas, expolitor *Meletius Syrigius*; auctoritatē nacta est a synodo hierosolimitana, a. 1672. sib patriarcha Dositheo·celebrata. Plura dabit *Ic. Fabriz.* in *hist. laydata* tom. VI. p. 440. qui iam citauit *Acta erudit.* Lips. 1695. p. 219. *Narrat. innocuas* a. 1718. p. 810. Hellad. de *Statu praeſi ecclesiae* gr. p. 102. et 108. et *Heinecc.* in *delineat. ver. et rec. eccl.* gr. part. I. p. 44. et part. II. p. 128. quo teste illam confessionem receperunt Russi atque aliqui Graecorum. Add. *Io. Andr. Schmid.* in *Sagittarianae introduction.* in *histor. eccl.* tom. II. exhibentes supplementa tomī I. ſenac. 1718. 4. p. 313. seq. *Hart.*

lensis librum pag. 267. Exhibit etiam *Allatius* de consensu pag. 1082. seq. et *Harduin* tom. vltimo concilior. pag. 171. Ceterum Amstelodami a. 1718. 4. venalis in tabernis libra- riis comparuit liber hoc titulo: *Lettres anecdotes de [P] Cyrille Lucas, patriarche de Constantinople et sa confession de foi avec des remarques: le Concile de Jérusalem tenu contre lui avec un examen de sa doctrine. Attestations et pieces diuerses, touchant la creance des Grecs modernes examinees selon les regles de la Theologie et du Droit.* Sed latim obseruatum est, nouo tantum titulo praefixo veterem venditari mercem, volumen nimirum, quod iam anno 1708. Iacobus Aymon Hagae in lucem emiserat, inscriperatque: *Monuments authentiques de la religion des Grecs et de la fausseté de plusieurs confessions de foi des Chrétiens Orientaux etc.* In hoc post editoris prolegomena familiam ducunt *Epiſtolae XXVII.* Cyrilli Lucaris, scrip- tae magna Cairo, Aleppone, Alexandria, CPoli, Tenedo, Chio vel Rhodo ad Gene- venses, ad Diodatum, ad Georgium Abbatem archiep. Cantuar., ad Antonium Legerum, ad Vtenbogardum pastorem ecclesiae Hagensis, et ad Dauidem le Leu de Wilhelm, consiliarium principis Auriaci: scriptae italice vel latine, additis ab editore gallica versione et observationi- bus: ¹⁾ Deinde p. 201. sequitur *Chrysoculi* [i. Chrysocoli] *Logothetae narratio de molitionibus Iesuītarum aduersus Lucarem anno 1627. et 1628.* suscep̄tis. Porro sequuntur græcce et gallice cum notis acta synodi Hierosolymitanae sub Dositheo patriarcha celebratae anno 1672. quorum titulus: *αἱρπὶς ὁρθοδοξίας ἡ ἀπολογία καὶ ἐλέγχος πρὸς τὰς διατύχουτας τὴν ἀντολικὴν ἐκκλησίαν αἰρετικῶς Φροντὶν ἐν τοῖς περὶ Θεὸς καὶ τὰν θείων ὡς κακοφρονεῖσιν ἔτοι αὐτοὶ οἱ Καλεσίνοι.* *Clypeus orthodoxæ fidei,* sua apologia et confutatio aduersus eos, qui orientalem ecclesiam calumniantur, ac si deo rebusque diuinis haeretice, ut sentiunt ipsi scilicet Cal- viniani, sentiret. In his actis decretum synodi vtriusque anno 1639. et 1642. aduersus Cyril- lum Lucareum habita, p. 319. et 335. inseritur. Atque ad calcem p. 446. in ses incisæ exhibentur subscriptiones episcoporum, quales conspicuntur in autographo, quod ex bibl. re- gis Galliae Aymonus acceperat. ²⁾ Eadem synodi Hierosolymitanae acta ³⁾ cum versione M. F. e congregazione S. Mauri ord. S. Benedicti lucem, viderant Parisiis 1676. et emenda- tio 1678. 8. subiuncta *Dionyſii* patriarchæ Opol. Synodica de Caluithianorum erroribus, promulgata anno 1672. cum qua etiam recusa leguntur tomo vltimo conciliorum Harduini p. 179. In illis actis p. 284 - 297. editionis [P] Aymonianæ varia excerpta leguntur ex Cyrilli